



平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 7 日

上場会社名 コカ・コーラ セントラル ジャパン株式会社 上場取引所 東証一部・名証一部
 コード番号 2580 URL <http://www.cccj.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 顕三
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 荒川 利行 TEL (045)222-5851

(百万円未満切捨て)

1. 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益(損失(△)) 又は当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 12 月期第 1 四半期	42,941 △ 0.5	172 △ 70.3	180 △ 65.4	△ 59 —
19 年 12 月期第 1 四半期	43,139 6.5	579 —	522 —	106 —
19 年 12 月期	205,448 —	5,531 —	5,395 —	2,633 —

	1 株当たり四半期 純利益(損失(△)) 又は当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 12 月期第 1 四半期	△ 664 65	—
19 年 12 月期第 1 四半期	1,187 22	—
19 年 12 月期	29,354 04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 12 月期第 1 四半期	106,459	88,089	82.7	981,956 57
19 年 12 月期第 1 四半期	106,660	87,703	82.2	977,425 17
19 年 12 月期	109,631	89,062	81.2	992,783 26

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 12 月期第 1 四半期	509	△ 1,719	△ 809	4,645
19 年 12 月期第 1 四半期	3,231	△ 1,930	△ 813	5,834
19 年 12 月期	17,224	△ 12,268	△ 3,637	6,665

2. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、原油・原材料価格の高騰やサブプライム問題に端を発した米国経済の減速などの影響から、先行きの不透明感が強まる状況となりました。

清涼飲料業界におきましては、ミネラルウォーターや炭酸飲料が好調に推移したものの、市場規模の大きな緑茶飲料が 3 年連続前年割れと停滞したことで、市場規模はほぼ前年並みとなりました。

こうした状況下、当社グループは、食の安心・安全を最優先経営課題として、安定的な成長によるステークホルダーへの還元を果たすため、中期経営計画における 4 つの重点施策「自販機ビジネス改革」「OTC*営業力の強化」「組織能力の開発」「SCM/商品力の強化」にグループ一丸となって継続的に取り組んでおります。

また、当社グループの販売面におきましては、主要ブランド「コカ・コーラ」「ジョージア」「アクエリアス」「爽健美茶」を中心に積極的な販売活動を展開いたしました。特に、「ジョージア」におきましては、主力商品「ジョージア エメラルドマウンテンブレンド」をリニューアルし、新キャンペーン「ジョージア、今日も上出来。」をスタートするとともに、2 つの新たなラインナップとして、無糖の「ジョージア エメラルドマウンテンブレンドブラック」と砂糖不使用の「ジョージア エメラルドマウンテンブレンドカフェオレ」を市場へ投入し、ブランドの再強化に取り組みました。

その結果、当第 1 四半期の業績につきましては、売上高は 429 億 41 百万円（前年同期比 0.5%減）、営業利益は 1 億 72 百万円（前年同期比 70.3%減）、経常利益は 1 億 80 百万円（前年同期比 65.4%減）、四半期純損失は 59 百万円（前年同期は 1 億 6 百万円の四半期純利益）となりました。

注：OTC = Over The Counter の略（手売りチャネル全般の意味）

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べ、主として流動資産が現金及び預金や受取手形及び売掛金の減少等により 36 億 70 百万円減少し、固定資産が販売機器の取得等により 4 億 98 百万円増加したことにより、31 億 71 百万円の減少となりました。

また、負債は主として買掛金や未払金の減少等により 21 億 98 百万円減少し、純資産は 9 億 73 百万円の減少となりました。

（連結キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、主として税金等調整前四半期純損失△35 百万円に対し、減価償却費が 22 億 88 百万円あったものの、仕入債務の減少や前払年金費用の増加が△16 億 8 百万円あったこと等により、5 億 9 百万円（前年同期比 27 億 22 百万円収入減）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主として販売機器などの固定資産の取得による支出があったこと等により、△17 億円 19 百万円（前年同期比 2 億 10 百万円支出減）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主として配当金の支払があったこと等により、△8 億 9 百万円（前年同期比 3 百万円支出減）となりました。

これらの結果、当第 1 四半期の現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べ 20 億 19 百万円減少し 46 億 45 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績は、前述の「1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績」に記載の通り推移しておりますが、通期の連結業績見通しにつきましては、平成 20 年 2 月 13 日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想に変更はございません。

※ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年12月期〕 第 1 四半期末		当四半期末 〔平成20年12月期〕 第 1 四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%		%
I. 流 動 資 産								
1. 現 金 及 び 預 金	5,839		4,650		△ 1,189		6,670	
2. 受取手形及び売掛金	12,871		12,614		△ 256		14,301	
3. た な 卸 資 産	5,821		5,713		△ 107		6,527	
4. 繰 延 税 金 資 産	992		1,458		465		1,286	
5. 短 期 貸 付 金	-		3,024		3,024		3,525	
6. 未 収 入 金	4,081		3,574		△ 506		3,735	
7. そ の 他	2,362		2,805		443		1,480	
8. 貸 倒 引 当 金	△ 75		△ 92		△ 16		△ 107	
流 動 資 産 合 計	31,892	29.9	33,749	31.7	1,856	5.8	37,419	34.1
II. 固 定 資 産								
1. 有 形 固 定 資 産								
(1) 建物及び構築物	16,378		15,746		△ 631		15,837	
(2) 機械装置及び運搬具	7,652		7,017		△ 634		7,074	
(3) 販 売 機 器	19,131		17,260		△ 1,870		16,573	
(4) 土 地	16,574		17,120		546		17,117	
(5) そ の 他	632		726		94		620	
有 形 固 定 資 産 合 計	60,368	56.6	57,872	54.4	△ 2,496	△ 4.1	57,223	52.2
2. 無 形 固 定 資 産	2,596	2.4	2,097	2.0	△ 498	△ 19.2	2,280	2.1
3. 投 資 そ の 他 の 資 産								
(1) 投 資 有 価 証 券	6,049		5,298		△ 751		5,584	
(2) 長 期 貸 付 金	201		376		175		365	
(3) 前 払 年 金 費 用	2,272		3,933		1,661		3,583	
(4) 繰 延 税 金 資 産	566		460		△ 105		453	
(5) そ の 他	2,987		2,932		△ 54		2,992	
(6) 貸 倒 引 当 金	△ 274		△ 261		12		△ 271	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	11,802	11.1	12,740	11.9	937	7.9	12,708	11.6
固 定 資 産 合 計	74,767	70.1	72,710	68.3	△ 2,057	△ 2.8	72,212	65.9
資 産 合 計	106,660	100.0	106,459	100.0	△ 201	△ 0.2	109,631	100.0

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年12月期〕 第 1 四半期末		当四半期末 〔平成20年12月期〕 第 1 四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%		%
I. 流 動 負 債								
1. 買 掛 金	2,452		2,799		347		4,057	
2. コマーシャル・ペーパー	2,000		-		△ 2,000		-	
3. 未払金及び未払費用	8,367		8,211		△ 155		8,462	
4. 未払法人税等	97		89		△ 7		418	
5. 未払消費税等	357		313		△ 44		416	
6. 役員賞与引当金	-		-		-		81	
7. その他	1,738		1,868		129		2,064	
流 動 負 債 合 計	15,012	14.1	13,282	12.5	△ 1,730	△ 11.5	15,501	14.1
II. 固 定 負 債								
1. 繰延税金負債	1,445		2,676		1,231		2,607	
2. 退職給付引当金	1,749		2,028		279		1,969	
3. 役員退職引当金	164		126		△ 37		220	
4. 執行役員退職引当金	34		26		△ 7		50	
5. その他	551		229		△ 321		219	
固 定 負 債 合 計	3,944	3.7	5,087	4.8	1,143	29.0	5,066	4.7
負 債 合 計	18,957	17.8	18,370	17.3	△ 586	△ 3.1	20,568	18.8
(純 資 産 の 部)								
I. 株 主 資 本								
1. 資 本 金	6,499		6,499		-		6,499	
2. 資 本 剰 余 金	24,819		24,819		-		24,819	
3. 利 益 剰 余 金	55,708		56,561		852		57,428	
4. 自 己 株 式	△ 222		△ 240		△ 18		△ 239	
株 主 資 本 合 計	86,806	81.4	87,639	82.3	833	1.0	88,508	80.7
II. 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1. その他有価証券評価差額金	897		449		△ 447		554	
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	897	0.8	449	0.4	△ 447	△ 49.9	554	0.5
純 資 産 合 計	87,703	82.2	88,089	82.7	385	0.4	89,062	81.2
負 債 及 び 純 資 産 合 計	106,660	100.0	106,459	100.0	△ 201	△ 0.2	109,631	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年12月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成20年12月期〕 第 1 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I. 売 上 高	43,139	42,941	△ 198	△ 0.5	205,448
II. 売 上 原 価	25,185	25,459	273	1.1	122,175
売 上 総 利 益	17,954	17,482	△ 472	△ 2.6	83,273
III. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	17,374	17,309	△ 64	△ 0.4	77,741
営 業 利 益	579	172	△ 407	△ 70.3	5,531
IV. 営 業 外 収 益	59	74	14	24.9	398
V. 営 業 外 費 用	117	65	△ 51	△ 43.8	534
経 常 利 益	522	180	△ 341	△ 65.4	5,395
VI. 特 別 利 益	5	20	15	299.1	12
VII. 特 別 損 失	160	237	76	47.9	868
税金等調整前四半期純利益 (損失(△)) 又は税金等調整前当期純利益	366	△ 35	△ 402	-	4,539
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	77	62	△ 14	-	508
法 人 税 等 調 整 額	183	△ 39	△ 222	-	1,397
四 半 期 純 利 益 (損 失 (△)) 又 は 当 期 純 利 益	106	△ 59	△ 166	-	2,633

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年12月期第 1 四半期)

(単位：百万円未満切捨)

	株 主 資 本					評価・換算 差 額 等	純 資 産 合 計
	資本金	資 本 剰余金	利 益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計	そ の 他 有価証券 評価差額金	
平成18年12月31日残高	6,499	24,819	56,409	△ 216	87,512	897	88,410
四半期連結会計期間中の 変動額							
剰余金の配当			△ 807		△ 807		△ 807
四半期純利益			106		106		106
自己株式の取得				△ 5	△ 5		△ 5
株主資本以外の項目 の四半期連結会計期間 中の変動額 (純額)						△ 0	△ 0
四半期連結会計期間中の 変動額合計	—	—	△ 701	△ 5	△ 706	△ 0	△ 706
平成19年 3月31日残高	6,499	24,819	55,708	△ 222	86,806	897	87,703

当四半期 (平成20年12月期第 1 四半期)

(単位：百万円未満切捨)

	株 主 資 本					評価・換算 差 額 等	純 資 産 合 計
	資本金	資 本 剰余金	利 益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計	そ の 他 有価証券 評価差額金	
平成19年12月31日残高	6,499	24,819	57,428	△ 239	88,508	554	89,062
四半期連結会計期間中の 変動額							
剰余金の配当			△ 807		△ 807		△ 807
四半期純損失			△ 59		△ 59		△ 59
自己株式の取得				△ 1	△ 1		△ 1
株主資本以外の項目 の四半期連結会計期間 中の変動額 (純額)						△ 104	△ 104
四半期連結会計期間中の 変動額合計	—	—	△ 867	△ 1	△ 868	△ 104	△ 973
平成20年 3月31日残高	6,499	24,819	56,561	△ 240	87,639	449	88,089

(参考) 前期 (平成19年12月期)

	株 主 資 本					評価・換算 差 額 等	純 資 産 合 計
	資本金	資 本 剰余金	利 益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計	そ の 他 有価証券 評価差額金	
平成18年12月31日残高 (百万円)	6,499	24,819	56,409	△ 216	87,512	897	88,410
連結会計年度中の 変動額							
剰余金の配当			△ 1,615		△ 1,615		△ 1,615
当期純利益			2,633		2,633		2,633
自己株式の取得				△ 22	△ 22		△ 22
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額 (純額)						△ 343	△ 343
連結会計年度中の 変動額合計(百万円)	—	—	1,018	△ 22	995	△ 343	652
平成19年12月31日残高 (百万円)	6,499	24,819	57,428	△ 239	88,508	554	89,062

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別	前年同四半期 〔平成19年12月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成20年12月期〕 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成19年12月期)
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期純利益(損失(△)) 又は税金等調整前当期純利益		366	△ 35	4,539
2. 減価償却費		2,500	2,288	10,977
3. 退職給付引当金の増加・減少(△)額	△	1	58	218
4. 前払年金費用の増加(△)・減少額	△	315	△ 349	△ 1,627
5. 役員賞与引当金の増加・減少(△)額	△	61	△ 81	20
6. 役員退職引当金の増加・減少(△)額	△	4	△ 117	67
7. 受取利息及び受取配当金	△	4	△ 13	△ 43
8. 支払利息		2	-	9
9. 特別退職金		0	5	90
10. 投資有価証券売却損益(△利益)		1	-	7
11. 固定資産除売却損益(△利益)		99	170	△ 4
12. 売上債権の増加(△)・減少額		808	1,686	△ 620
13. たな卸資産の増加(△)・減少額		1,004	813	298
14. 仕入債務の増加・減少(△)額	△	121	△ 1,258	1,484
15. その他資産・負債の増加・減少額	△	954	△ 2,291	725
16. その他		264	61	1,558
小計		3,586	936	17,702
17. 利息及び配当金の受取額		94	15	131
18. 利息の支払額	△	2	-	△ 9
19. 特別退職金の支払額	△	0	△ 95	△ 0
20. 法人税等の支払額	△	446	△ 347	△ 599
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,231	509	17,224
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出	△	1,796	△ 2,141	△ 8,320
2. 無形固定資産の取得による支出	△	121	△ 95	△ 536
3. 投資有価証券の取得による支出	△	5	△ 7	△ 47
4. その他	△	7	524	△ 3,364
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	1,930	△ 1,719	△ 12,268
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. コマーシャル・ペーパーの純増減(△)額		-	-	△ 2,000
2. 自己株式取得による支出	△	5	△ 1	△ 22
3. 配当金の支払額	△	807	△ 807	△ 1,615
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	813	△ 809	△ 3,637
IV. 現金及び現金同等物の増加・減少(△)額		488	△ 2,019	1,318
V. 現金及び現金同等物の期首残高		5,346	6,665	5,346
VI. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		5,834	4,645	6,665

【参考資料】

販売数量の状況（平成20年1月1日～平成20年3月31日）

＜パッケージ別販売数量＞

（単位：千函、％）

項 目	当四半期 平成20年12月期 第 1 四半期	前年同四半期 平成19年12月期 第 1 四半期	増減率
リターナブルボトル	274	280	▲ 2.1
ワンウェイボトル	20	16	25.0
～350ml	1,748	1,718	1.7
～500ml	3,557	3,563	▲ 0.2
～1,000ml	237	238	▲ 0.4
～1,500ml	1,333	1,241	7.4
～2,000ml	2,551	2,350	8.6
ペットボトル計	9,426	9,110	3.5
～160ml	183	170	7.6
～250ml	3,589	3,817	▲ 6.0
～350ml	760	481	58.0
～500ml	62	67	▲ 7.5
ボ ト ル 缶	417	804	▲ 48.1
缶 計	5,011	5,339	▲ 6.1
ポストミックス	5,140	5,149	▲ 0.2
シロップ	306	321	▲ 4.7
パウダー	1,388	1,451	▲ 4.3
カップ計	1,694	1,772	▲ 4.4
その他パッケージ	1,444	1,025	40.9
合 計	23,009	22,691	1.4

※食品は除く

＜炭酸・非炭酸、主要ブランド別販売数量＞

（単位：千函、％）

項 目	当四半期 平成20年12月期 第 1 四半期	前年同四半期 平成19年12月期 第 1 四半期	増減率
コカ・コーラ	4,013	3,724	7.8
フ ァ ン タ	1,597	1,648	▲ 3.1
カナダドライ	516	486	6.2
ス プ ラ イ ト	113	166	▲ 31.9
リアルゴールド	293	257	14.0
そ の 他	28	82	▲ 65.9
炭 酸 飲 料 計	6,560	6,363	3.1
ジ ョ ー ジ ア	4,954	4,725	4.8
爽 健 美 茶	1,945	1,991	▲ 2.3
ア ク エ リ ア	1,855	1,850	0.3
煌	917	941	▲ 2.6
は じ め / 綾 鷹	1,108	1,074	3.2
Q o o / ハイシー	893	874	2.2
紅 茶 花 伝	984	1,044	▲ 5.7
森の水 / ミナクア	800	653	22.5
ミニッツメイド	838	809	3.6
か ら だ 巡 茶	215	271	▲ 20.7
そ の 他	1,940	2,096	▲ 7.4
非 炭 酸 飲 料 計	16,449	16,328	0.7
合 計	23,009	22,691	1.4

※食品は除く